Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e

Tecnológico – FADEMA
Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG

CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

NOTA DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO SELETIVO - EDITAL 11/2022

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS PARA O PROJETO “MINI FAZENDA
PEDAGÓGICA: UMA ALTERNATIVA PARA FACILITAR AS INTERVENÇÕES ASSISTIDAS POR ANIMAIS

Da leitura do presente Edital é possível verificar no ITEM 3 – Das Inscrições - subitem b
iii a necessidade quanto à apresentação de Declaração ou Atestado do IFSULDEMINAS, emitida
dentro do período de inscrição, que demonstre a média acadêmica das notas do candidato(a) no
último ano letivo cursado, contados da data deste edital, como requisito essencial para a validade
da inscrição.

Pois bem, considerando que a Secretaria do IFSULDEMINAS – Campus Machado/MG
não está emitindo, momentaneamente, o referido documento, inviabilizando, pois, a apresentação
deste pelo candidato, a Diretoria da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,
Ensino Profissionalizante e Tecnológico – FADEMA, visando não prejudicar este processo seletivo
concordou em aceitar, em substituição à declaração/atestado, o histórico escolar do aluno
contendo as disciplinas e período em curso bem como a indicação do CORE.

Aproveitamos para reforçar que o aluno tem acesso ao referido histórico escolar
contendo as informações necessárias DIRETAMENTE VIA SUAP.

Publique-se.

Machado, 03 de março de 2022.

Renato Ferreira de Oliveira
Diretor Presidente

FADEMA

http://www.fadema.org.br/